1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

COMISSÃO DE SUPERVISÃO, ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ, por meio do Prefeito Municipal, no uso
de suas atribuições legais, faz saber a todos os interessados A RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO
CONCURSO PÚBLICO normatizado pelo Edital n° 001/2015 de 29 de outubro de 2015, publicado

no sítio da COMPROV, atecel.org.br, saojosedoserido.rn.gov.br e

www.sistemascactus.com/fermurn/diariooficial, no dia 29 de outubro do corrente ano. De acordo

com a nova redação, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do edital supracitado.

1. No item II. DOS CARGOS

3.6. – CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

ONDE SE LÊ:

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS
VAGAS JORNADA

DE
TRABALHO

REQUESITOS
MINIMOS EXIGIDOS

VENCIMENTOBA
SE  PCD

Assistente Social 1 - 40 H Semanais

Curso Superior
Serviço Social +

Registro no
Respectivo Conselho.

R$ 1.000,00

PCD: Pessoas com deficiências

LEIA-SE:

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS
VAGAS JORNADA

DE
TRABALHO

REQUESITOS
MINIMOS EXIGIDOS

VENCIMENTOBA
SE  PCD

Assistente Social 1 - 30 H Semanais

Curso Superior
Serviço Social +

Registro no
Respectivo Conselho.

R$ 1.000,00

PCD: Pessoas com deficiências

2. No item VIII. – DA PRESTAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

2. - Do período de aplicação da Prova:

ONDE SE LÊ:

2. Do período de aplicação: a prova terá duração mínima de 3 (três) horas e máxima de 4
(quatro) horas. O candidato que se ausentar antes do prazo mínimo estipulado (3 horas)
será eliminado do concurso.

LEIA-SE:

http://www.ufcg.edu.br/

 2

2. Do período de aplicação: a prova terá duração mínima de 3 (três) horas e máxima de 4
(quatro) horas. O candidato que se ausentar antes do prazo mínimo estipulado (3 horas)
será eliminado do concurso.
2.1. O candidato poderá se ausentar do local de prova, conduzindo suas respostas das

questões da prova, no prazo mínimo de 3,5 horas (três horas e trinta minutos) após o
início da aplicação da prova, na forma disponibilizada pela ATECEL.

3. ANEXO I – PROGRAMA DAS MATÉRIAS

CONTEÚDO ESPECÍFICO – CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - PROFESSOR
POLIVALENTE (Ensino Fundamental das Séries Iniciais)

ONDE SE LÊ:

PROFESSOR POLIVALENTE (Ensino Fundamental das Séries Iniciais)

1. Números Naturais; 2. Operações Fundamentais; 3. Números Fracionários; 4. O Brasil Colonial;
sociedade e cultura; 5. A História da Paraíba: cultura e sociedade na Colônia, Império e República; 6.
Patrimônio histórico da Paraíba: memória, museus e acervos; 7.Os reinos dos seres vivos;6. Os vegetais
como fatores de equilíbrio da natureza; 8. O ser humano e saúde; 9. Noções gerais sobre educação
ambiental; 10. Matéria e Energia e suas transformações; 11. As grandes “paisagens naturais” da Terra:
características, apropriação, transformação, conflitos e disputas pelo uso dos seus recursos; 12. Os
espaços urbano e agrário na escala mundial; 13.  Globalização e regionalização do espaço mundial.

LEIA-SE:

PROFESSOR POLIVALENTE (Ensino Fundamental das Séries Iniciais)

1. Números Naturais; 2. Operações Fundamentais; 3. Números Fracionários; 4. O Brasil Colonial;
sociedade e cultura; 5. A História do Rio Grande do Norte: cultura e sociedade na Colônia, Império e
República; 6. Patrimônio histórico do Rio Grande do Norte: memória, museus e acervos; 7.Os reinos dos
seres vivos;6. Os vegetais como fatores de equilíbrio da natureza; 8. O ser humano e saúde; 9. Noções
gerais sobre educação ambiental; 10. Matéria e Energia e suas transformações; 11. As grandes
“paisagens naturais” da Terra: características, apropriação, transformação, conflitos e disputas pelo uso
dos seus recursos; 12. Os espaços urbano e agrário na escala mundial; 13.  Globalização e
regionalização do espaço mundial.

SÃO JOSÉ DO SERIDÓ - RN, 9 de novembro de 2015.

JACKSON DANTAS
PREFEITO MUNICIPAL